Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

ATO DO PREFEITO

PORTARIA PMV, Nº. 230, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

 Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA-CMDPD, instituído pela Lei municipal nº. 2.921, de 10 de agosto de

2016, será composto de forma paritária, pelos membros abaixo designados:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal

a) Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular: Vania Regina Borges

Suplente: Ana Paula Barbosa de Oliveira

b) Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Carlos Alberto Gomes Bessa

Suplente: Kelly Cristina Conceição

c) Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Felipe Santos Leopoldino da Silva

Suplente: Rita de Cássia Ribeiro Jannuzzi

d) CAPS:

Titular: Lucimara da Silva

Suplente: Rita de Paula Torraca Alves

e) Centro Integrado Municipal de Educação Especial – CIMEE:

Titular: Leila da Silva Mello Teixeira

Suplente: Elizabeth Machado do Nascimento

II – Representantes da Sociedade Civil

a) Associação de Apoio às Pessoas com Deficiência de Valença –

AAPCDVA/RJ:

Titular: Cesar Fontes Gerhard

Suplente: Wilson Silva Fort

b) APAE Valença/RJ:

Titular: Douglas Cunha Mirra da Silva

Suplente: Neusa Maria Figueira da Silva

c) Centro Integrado de Nefrologia e Diálise LTDA – CINED:

Titular: Denise dos Reis Leal Mais

Suplente: Paula Oliveira Pinto

d) Representantes das Pessoas com baixa visão ou visão subnormal:

Titular: Elenice Vasconcellos Gomes Alves

Suplente: Analucia Silva Ávila

e) Representantes das Pessoas com doença mental:

Titular: Luís Carlos Petrillo de Lacerda

Suplente: Edson de Souza e Silva

§1º - Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com

Deficiência-CMDPD terão mandato de 02 (dois) anos, compreendendo o período de

10/04/2019 à 10/04/2021, podendo serem reconduzidos uma única vez, nos termos do

art. 5º, § 3º, da Lei nº. 2.921/2016.

§2º - Os integrantes do Conselho não receberão qualquer espécie de

remuneração sendo sua participação considerada de relevante interesse público.

§3º - A substituição de representantes do Conselho somente será permitida desde

que devidamente justificada

Art. 2º - O conselho reunir-se-á ordinariamente uma vez a cada mês, e

extraordinariamente, por convocação do Presidente ou por 1/3 de seus membros.

Parágrafo único: As reuniões extraordinárias serão obrigatoriamente

convocadas com 05 (cinco) dias de antecedência.

Art. 3º - O conselheiro que faltar a (03) três reuniões consecutivas sem

apresentar justificativa formal ou (05) cinco alternadas no período de 01 (um) ano será

afastado do Conselho, devendo a Secretaria ou instituição do representante indicar um

novo nome.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de abril de 2019.

Luiz Fernando Furtado da Graça

 Prefeito

Boletim Oficial 1047